Lib. i.
Eleg. 2.

Quid iuuat ornato procedere vita capillo,

Teq̄ peregrinis vendere muneribus?

Volunt autem Amorem primum ac principalem actum
esse voluntatis: unde voluntatem amoris efficientem
esse causam statuerunt: pulchritudinem autem, quasi
materiam quãdam, ex qua amor generetur: qua quomodo
modofiat generatio, sanè quãdam egregie Picus in Hym-
nis suis ita cecinit:

Namq̄, vbi membrorum vultus discordia concors

Fulserit, & grata fuerit compaga reuincta,

Ipsa oculos afflat subito, celeriq̄, meatu

Labitur affecti tacita ad penetralia cordis,

Idq̄, trahit, veluti chalybem magnesia cautes,

Et tractum incendit, generatq̄ in pectore flammam

Illecebris fotam placidis, gratoq̄, decore.

Verum non alia ratione quisquam ab hoc amore vul-
gari se liberare poterit, nisi id efficiat, quod Archytus
Tarentinus in eo Libro, quem Περὶ Ὀπίας inscripsit,
præcepisse dicitur: Vt ab ipso Deo ad res, ab ea procrea-
tas, cogitatione procedamus: rursusq̄, à creatis rebus
ad ipsum Deum reuertamur. Cum enim res aliqua
pulchritudine sua nostrum animum mouet, statim ab

ea progredientes, cogitare debemus, quantum debent ea pulchriora esse, qua non oculis, sed intelligentia percipiuntur: rursusq; ab illis ad Dei pulchritudinem ascendere, in eaq; demum acquiescere: cum ab hoc amore diuino (quem admodum antea diximus) felicitas omnis atque beatitudo pendeat. Hic autem amor etiam in Deo est: quippe qui (vt Platonici volunt) amore ductus, hunc mundum procreavit. Et Aristoteles duodecimo prima Philosophiae libro, primam illam Mentem omnia mouere propter amorem censet. Plato in Conuiuio docet: Ab amore diuina ad homines, & humana ad Deos transferri: eumq; qui harum rerum peritus sit, maximè felicem nuncupauit. Clemens Alexandrinus id in nobis situm esse asserit, vt amoris diuini periti stamus: ideo initio eius libri, què *Padagogum* inscripsit, ita inquit: *Τὸ φίλτρον ἐνδὸν ἀνθρώπῳ ἐστίν.* Atq; hic sanè diuinus amor tantopere incenditur, vt ab alijs rebus mentem alienet, atq; in amatum Deum mirabili quadam potestate transformet, vt Dionysius ecstasin ab eo fieri censeat. Hoc illud sanctissimum coniugium animæ cum Deo est, de quo multa Theologi nostri verba faciunt: & Proclus, in Hymno ad *Lyciam* Venerem ita canens:

Σύμβολ' ἔχων νοεροῦ γάμου, νοεῶν ὁµενῶν.

Nunquam autem hic amor nimius, aut nimis intensus esse potest: cum reliqui amores, cum intenduntur, magnas animo perturbationes asferre soleant. Scribit enim Theophrastus in *Amatorio* libro, Cheremonem Tragicū existimasse, amorem, si mediocris sit, esse

esse

esse gratiosum, si verò fuerit intensus, molestias & perturbationes afferre quàm plurimas. Sed neq; aliud præmittendum, quòd hac vnà ratione vel maxime ceteris animantibus homo præstat, quòd rerum pulchritudinem intelligit, atq; eius amore capitur; quòd de Officijs primo Cicero fatetur his verbis: Itaque rerum ipsorum, quæ aspectu sentiuntur, nullum aliud animal pulchritudinem, venustatem, conuenientiam partium sentit. In quarto Tusculanarum libro præteritur, Aptam membrorum figuram, cum quadam coloris suauitate, corporis esse pulchritudinem: Animi vero pulchritudinem esse censuit, opinionum, iudiciorumque equalitatem & constantiam, cum firmitate quadam & stabilitate, quæ virtutem subsequatur. Vtrum autem à corpore, an ab animo, principium habeat sensilis Pulchritudo, questio est. Nam plerunq; accidit, vt animorum magis, quàm corporum, pulchritudine moueamur; multi quæ ad amandum magis firmæ honestate ac pudicitia, quàm procacitate & lasciuia concitantur. Quis enim, nisi vilis & perditus homo, meretricis amore, quamuis pulcherrima sit, capitur? At contra, quemadmodum præclare Lucretius cecinit:

Deteriore fit, vt forma muliercula ametur.

Nam facit ipsa suis interdum scæmina factus,

Morigerisq; modis, & mundo corpore culta,

Vt facillè insuescat secum vir degere vitam.

Eidyll. 6.

qui inscri-

bitur B8-

πολιὰς.

Quid, quòd propter iudiciorum varietatem sæpemen-

ro fit, vt quæ nō pulchra sunt, pulcherrima videantur?

Quod etiam eo Carmine Theocritus indicat:

Πολ-

Πολύφαιμος ἢ ἄρα ἐρωλεῖ, τὰ μὴ καλά, καλὰ πέφαται.
 Vnde Polyphemus apud Ovidium, rigidus homo, ita
 canit: Metam. 13.
fab. 11.

Barba viros, hirtæq; decent in corpore setæ.

Apud Persas autem propter summas delicias nihil pul-
 chrum habebatur, quod non molle atq; effœminatum
 esset. At contra Virgilius in hoc libro Didonem, fœmi-
 nam quidem, sed qua tamen virile nescio quid præ se
 ferret, non tantum Æneæ pulchritudine captam in-
 ducit, quantum eius fortitudine & rebus gestis, quib.
 admirata clamat:

Quæ sese ore ferens? quàm forti pectore & armis?
 Et non ita multo post: Æneid. 4.
in princ.

Heu! quibus ille

Iactatus fatis? quæ bella exhausta canebat?

Morum enim similitudo ea est, quæ maximè amorem
 conciliat. Non igitur mirum, si bellicosa fœmina for-
 tem & bellacem virum adamarit. Nam illam habitam
 quodam quasi virili postea depingit.

Sidoniam picto chlamydem circumdat a lyngo,
 Cui pharetra ex humero.

Er at enim chlamys, non muliebris vestis, sed potius mi-
 litaris. Vnde Plautus in Curculione: Queratis chlamy-
 dem & machæram hanc, vnde ad me pervenerit. Act. 5. Sc. 2
 Et ipse Virgilius in octavo: